
 

Demonstrační objekt 

 

Rabštejn – povodí Střely 
 

Přírodní lesní oblast Rakovnicko – kladenská  pahorkatina 
 

Lesy České republiky s.p. 
 

Lesní správa Plasy 

 
 

 

 
 
 

stav k 1.1. 2010 

 
 

Přírodní rezervace Střela a okolí 
 

 



 2 

 

 
Výřez z porostní mapy 

 

 
                                                                                                         
     

  
1: 20 000 
 
 
 
 
 
 
Vysvětlivky: 

 
               Nástupní místo u Rabštejského mostu – celá trasa po fialové  -   pěší tůra cca 7km  zahrnuje všechny 
               ukázky  včetně starého židovského hřbitova v Rabštejně a bývalých lomů na břidlici. 
 
               Vjezd  na trasu – možno dojet až na stanoviště   1,    pak pěšky přes jednotlivá stanoviště, ze stanoviště 
               4  možno přejít přímo zpět  na stanoviště 1 (cca 3,5km).    

                 
 
                Jednotlivá stanoviště 
 
 
                 Základní trasa,  procházející středem PR Střela, zčásti kopírující  naučnou stezku (starý židovský  
                 hřbitov,  lom, kde se těžila břidlice). 
 
                 Možný vjezd osobními auty (přes závoru LS Plasy) k stanovišti 1. 

 
                 Zkrácená trasa ze stanoviště 4 na stanoviště 1. 

 

 

4 

II. 

Rabštejn 

I. 

1 

2 

I.             

3 

směr Žihle 

II.          

1-4  



 3 

 

I.Úvod 
 
Charakter území DO vytváří erozní údolí s četnými zaklesnutými meandry v nichž se ostře zařezává  
řeka Střela. 
Základem DO je přírodní rezervace Střela vyhlášená Ministerstvem kultury v r. 1976.  Deklarovaným 
předmětem ochrany jsou fragmenty původních lesních  teplomilných ekosystémů (přitom dřevinná 
skladba lesů je s výjimkou reliktních borů na skalnatých okrajích a místy v suťových lokalitách 
v naprosté většině pozměněná a nepůvodní) a geomorfologická stavba kaňonu řeky Střely. Cílem 
ochrany je zejména ochrana geomorfologie území.  Nedeklarovaným  důvodem ochrany  bylo 
zabránění výstavby rekreačních objektů, která jinak postihla celý tok řeky Střely. Pro PR Střela je 
zpracován plán péče souběžně s obnovou LHP a oba výstupy jsou ve vzájemném souladu. 
Na území revíru Rabštejn jsou poměrně vysoké škody zvěří omezující  místy  dobrou přirozenou 
obnovu.  

 

II. Charakteristika demonstračního objektu 
 
1. Charakteristika prostředí 

lesní oblast 9 – Rakovnicko – kladenská pahorkatina 

podoblast Rabštejnsko – jesenická pahorkatina,  

Začlenění dle geomorfologického 
rozdělení (Demek 1987) 

celek – Rakovnická pahorkatina 
podcelek – Žihelská pahorkatina  

nadmořská výška DO 400  – 530 mn.m 

klimatické údaje  
 

Průměrná roční teplota mezi 7-8°C,  
Průměrný roční úhrn srážek 450 – 550 mm,  

klimatický okrsek B 1  - mírně teplý, suchý, s mírnou zimou. 

vegetační doba  150 – 160 dnů 

geologie Podkladem jsou horniny svrchního proterozoika chloriticko-sericitické fility, 
zčásti rovnoběžně zbřidličnatělé s polohami tzv. pokrývačských břidlic. 

půda  Převažují kambizemě kyselá a bystrická). Nevyvinuté půdy jsou vázány na 
extrémní lokality, rankery většinou na příkrých svazích. Podsvahová diluvia 
a mírně zamokřená stanoviště zaujímají kambické pseudogleje  a gleje.  
Podél Střely se vytvořily hluboké nivní půdy. 

Převažující soubory lesních typů 3 J -  lipová javořina (HS 01) 
2 Y - skeletová buková doubrava (HS 01) 
3 N - Kamenitá dubová bučina  (HS 41)  
2 K -  kyselá buková doubrava  (HS 23) 
3 K -  kyselá dubová bučina (HS 43) 
2 S - svěží buková doubrava  (HS 25) 

 
3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
    Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího hospodaření 
vyjadřuje ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, zohledňuje vedle 
potenciální produkce i ekologické účinky porostů, které intenzitu hospodaření ovlivňují a víceméně 
omezují. Ponechává větší prostor přírodě a přirozenému vývoji tam, kde umělé zásahy jsou 
nadbytečné. 
    Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční funkce 
lesa) a  ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 
    Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme souhrnně jako 
ekologický potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální produkce jako 
produkční potenciál (PP). Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH opačným směrem, lze 
porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající IH pro SLT. 
    
 Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 

A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva 2000) 



 4 

 
4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 

SLT 3 J – Lipová javořina HS 01 

rozšíření na kamenitých suťových svazích a hřebenech se skalisky i 
v úžlabinách, převážně na bohatším podloží. Půda kamenitá až 
balvanitá (zpevněná i volná suť). 

 

ohrožení lesa silně erozí, značně buření  

ekologická funkce protierozní (bránění povrchovému odtoku vody a umožnění 
retence a infiltrace), ochranná (zachování ekosystému lesa) 

EP – 5 

přirozená skladba BK 4,  LP 2,   JV 2,  JD 1,  DB 1,  JL,  JS,  HB,  (TS,  BRK)  

         -  horizontální struktura porostu mozaikovitá  

         -  vertikální struktura porostu prostorová – trvalá (výběrná)  

         - zápoj volný - přerušovaný  

cílová skladba BK 4,  LP 2,  JV 2,  JD 1,  DB 1, (JL,  JS)  

         - bonitní stupeň  4-5      6        6                   7  

         - horizontální struktura porostu mozaikovitá  

         - vertikální struktura porostu prostorová (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BK 4,  LP 2,  JD 1,  DB 1 (JL, JS) 
dtto 40 prostorově 

 

produkční funkce nízká PP - 2 

intenzita hospodaření péče o ochranné lesy IH - E 

celkové hodnocení: 
Klimatické podmínky a bohaté suťové půdy (kamenité se 70 % skeletu, vlhkostně příznivé (kondenzační vláhou), 
s dobrou humifikací opadu, umožňují vedle převažujícího BK (značně vitálního) a charakteristické LP i výrazné 
uplatnění cenných listnáčů, v nižších polohách DB a HB. Slabé je keřové patro. 
Cílová skladba ochranného lesa se blíží přirozené i prostorovou výstavbou výběrného lesa se slabou 
zásobou, 
Hospodaření omezeno na nezbytnou péči; účelový výběr (asanace, uvolnění nárostů) s nepřetržitou 
obnovní dobou a postupným přechodem na přirozený vývoj. V příznivějších polohách se při jednotlivém 

výběru nevylučuje využití zdravé dřevní hmoty, dá-li se zásah sladit s ekologickými hledisky. 

 

 

 
SLT 2 Y – skeletová buková doubrava HS 01 

rozšíření v pahorkatině na slabě vyvinutých  půdách na balvanitých až 
suťových svazích, někdy se skalisky na hřebenech. Půda 
balvanitá (i sypká), slabě vysýchavá, středně hluboká, 
rankerová (nenyvinutá). 

 

ohrožení lesa Silně erozí, mírně suchem, značně degradací půdy  

ekologická funkce Protierozní (bránění povrchovému odtoku vody a umožnění 
retence a infiltrace) ochranná (zachování ekosystému lesa) 

EP –  5 

přirozená skladba BK 5,  DB 5, BŘ, JD, BO, SM  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová  

         - zápoj volný  

cílová skladba BO 5,  DB 3,  BK 2, BŘ, JD,   

         - bonitní stupeň   6-7     7         7  

         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu nevýrazně 2-vrstevnatá  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 7 (DB, BK, JD) 3 
bk 20, (db, bř) 10, jd 

 

produkční funkce nízká PP 2 

intenzita hospodaření péče o ochranné lesy IH - E 

celkové hodnocení: 
Cílem je přirozená skladba (ekologicky optimální), hospodaření omezeno na nezbytnou péči; účelový výběr 
(asanace, uvolnění nárostů) s nepřetržitou obnovní dobou a postupným přechodem na přirozený vývoj. Při 

jednotlivém výběru se nevylučuje využití kvalitní dřevní hmoty, dá-li se zásah sladit s ekologickými hledisky. 

 

 

 



 5 

 

SLT 3N - Kamenitá dubová bučina  HS 41 

rozšíření Na kamenitých svazích a hřebenech, na příkrých a srázných 
svazích (vyšší polohy slunné, nižší kaňony), většinou na 
kyselém podloží. Půda středně hluboká + kamenitá, čerstvě 
vlhká, propustná. 

 

ohrožení lesa značně erozí, středně buření, sklon k degradaci půdy  

ekologická funkce protierozní – infiltrační (bránění povrchovému odtoku 

srážkových vod a umožnění jejich infiltrace a retence) 

EP - 4 

přirozená skladba BK 5-6,  DB 3,  JD 1 (LP,JV) +1,  BŘ, BO  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj uvolněný  

cílová skladba SM 6,  BK 2,  JD 1,  LP 1,  JV,  MD  (BO)  

         - bonitní stupeň  5-7      6                    6                      5-6  

         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 7,  JD 1,   BK 1,  LP 1 
(bk, lp, jv) 25,  (jd, sm) 10 

 

produkční funkce podprůměrná PP 3 (2) 

intenzita hospodaření omezená IH - D 

celkové hodnocení: 
Ve vlhčí – SM variantě se uplatní i JD, v sušší – BO – var. Se udržuje DB (je nahraditelný ostatními listnáči) 
Ekologické funkce značně omezují volnost hospodaření (EP 4).  
Zaměření na ochranu půdy objem produkce a příměs cílových listnáčů. Alternativní BO hospodářství 

s cílovou skladbou BO 6,  BK 1-2,  DB 1-2,  LP+1,  MD +1.   Postup obnovy určuje svah, vítr, vláha a ohrožení 
erozí. Neprodejná hmota se ponechá v porostech, nehrozí-li šíření škůdců a chorob. 
V erozí ohroženějších lokalitách, obdobně v lesích zvláštního určení lze cílovou skladbu přiblížit 
přirozené. 

 
 
 
 

SLT 2K -  kyselá buková doubrava  HS 23 

rozšíření v pahorkatině na různých, většinou kyselých substrátech, na 
svazích i plošinách. Půda mělká až středně hluboká + 
štěrkovitá, vysýchavá 

 

ohrožení lesa silně suchem (nárosty), středně degradací půdy  

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových 
vod), příkré svahy protierozní 

EP - 1 

přirozená skladba DB 7, BK3 , BO, JŘ (HB, LP)  

         -  horizontální struktura porostu Mírně až středně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu 2 - vrstevnatá, podrost stinných a DB  

         - zápoj úplný  

cílová skladba BO 6, DB 2, BK 2, MD, LP, DBC, BŔ  

         - bonitní stupeň  5–7     6-7      7       

         - horizontální struktura porostu Středně až výrazně diferencovaná,   

         - vertikální struktura porostu 2-vrstev. až nevýrazně vícevrstevnatá  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 8, DB (DBC)1, MD 1, BŘ , BK 
bk (lp) 20, db (bř) 10,  

 

produkční funkce hodnota cílové produkce nízká PP 2 

intenzita hospodaření standardní C 

celkové hodnocení: 
Klimaxová buková doubrava umožňuje výraznější převahu i slabě průměrného DB před méně vitálním BK. 
V cílové skladbě je nositelem ekologické stability DB i BK zčásti BŘ; DB se podílí na hlavní úrovni, BK je 

základem meliorační (krycí) etáže stinných listnáčů. 
Ekonomicky je vhodná příměs MD. Hospodaření zaměřeno na kvalitu BO (MD); u DB na kvantitu (i kvalitu) 
a spodní meliorační etáž. 

Maximálně využít přirozené obnovy všech cílových dřevin (i BŘ). 

 
 
 
 



 6 

 
 

SLT 3K -  kyselá dubová bučina HS 43 

rozšíření v pahorkatinách na různých svazích, většinou na chudších 
substrátech. Půda středně hluboká, čerstvá až vysýchavá, 
kyselá 

 

ohrožení lesa mírně suchem a degradací půdy  

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), 
příkré svahy protierozní 

EP - 1 

přirozená skladba BK 6,  DB 3,  JD 1,  BO (LP)  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá, DB jen skupiny  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba BO (SM) 6, DB 1, BK 2, MD 1, (LP, JD)  

         - bonitní stupeň    5–6           6-7      6       5  

         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná,   

         - vertikální struktura porostu Vrstevnatá, souvislejší podrost  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 7, MD 1-2, BK (DB) 1-2 
bk 20, db 10,  

 

produkční funkce průměrná PP 3 

intenzita hospodaření standardní C 

celkové hodnocení: 
Ekologické podmínky umožňují převahu BK. Méně vzrůstný DB více ve skupinách 
V cílové skladbě je nositelem ekologické stability BK. DB se v sušší „borové“ skladbě na chudších a mělčích 

půdách podílí na úrovni i podúrovni, ve „smrkové“ na živnějších, vlhčích a hlubších půdách přispívá ke zpevnění. 
BK je základem krycí a podpůrné etáže. 
Hospodaření zaměřeno na kvalitu BO (SM) a na meliorační podrost. Vhodné jsou i směsi BO a SM (ne 
monokultury) 

 
 
 
 

SLT 2S - svěží buková doubrava  HS 25 

rozšíření plošiny, svahy i ploché hřebeny na různém podloží, někde 
s překryvy sprašových hlín. Půda hluboká, v létě 
vysýchavá, propustná, středně zásobená živinami. 

 

ohrožení lesa značně   suchem   (nárost),  sklon 
k degradaci půdy,  

 

ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových 
vod) 

EP 1 

přirozená skladba DB 6, BK 3, HB 1, LP  

         -  horizontální struktura porostu příměs hloučky až skupiny 30 %  

         -  vertikální struktura porostu vrstevnatá (etáž – bk, hb)  

         -  zápoj stísněný  

cílová skladba DB 5, BK 2, BO 2-3, MD, HB, LP  

         - bonitní stupeň    5,      5,      5           4-5  

         - horizontální struktura porostu příměs hloučky až skupiny 30 %  

         - vertikální struktura porostu 2 (-více) vrstevná, souvislý podrost  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 4, DB 4, MD 1, BK 1 
 bk 15, db 10-15, hb.    

 

produkční funkce hodnota celk. produkce podprůměrná PP 3 

intenzita hospodaření standardní C 

celkové hodnocení: 
Nositelem  trvalosti  ekosystému je DB i BK, který převážně v podúrovni plní funkci meliorační, krycí i 

podpůrnou pro BO i DB. 
Pěstební zaměření na kvalitu DB (BO) a zajištění podpůrné (meliorační) etáže. Pěstování cenných 

sortimentů DB předpokládá kvalitní úrovňový DB se spodní etáží stinných dřevin. 
Přípustný je les nízký a sdružený. 

(Plíva 2000) 
 

 



 7 

 

III. Ukázky 
 
Platnost LHP pro LHC Plasy je od r. 2010 do r. 2019. Taxační údaje ke kterým se ukázky vztahují jsou 
datu obnovy LHP. 

 
Stanoviště č. 1:  U Hraběcího kříže (450 - 485 mn.m) 

Hranice mezi lesem hospodářským (419H) a PR Střela kde je část překryv lesa ochranného (420C) a 
les zvláštního určení (419 E, J). 
 

 1:10 000 
 
 

Porostní skupina: 420 C 17 – 13,77ha – přírodní rezervace „Střela “, překryv s lesem ochranným 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 2000   420 c 17 

3 J 175 7 BO 65 32 18 0,68 18 8 115 

   JD 25 25 20 0,53 18 8 67 

   SM 10 28 27 0,80 24 7 37 

          219 

Platnost současného LHP :  2010 - 2019 420 c 17 

2 Y 185 7 BO 65 33 18 0,65 18 7 115 

   JD 25 26 20 0,52 18 8 67 

   SM 10 32 28 0,96 26 4 39 

          221 

Popis porostní skupiny: Prudký, místy skalnatý svah k řece. Skupina ve dvou částech. Vtroušena 
KL,BR, DB, JS, MD, JLM, BK, HB.  Značná diferenciace, místy mladší skupiny z přirozené obnovy. 
Porostní skupina již prakticky nepřirůstá. 
Cíl ukázky: Přírodní rezervace s vyšším zastoupením JD, která se v části u řeky poměrně dobře 
zmlazuje. 
Doporučení: Ponechat bez zásahu, případně opatření proti přemnožení lýkožrouta smrkového. 

419 C 17 



 8 

 
 
 
 
 

 
1:5 000 
 

Porostní skupina 419 H 4 – 3,34ha – les hospodářský 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 2000  419 H 3  (1,92ha) 

3K 28 10 SM 100 10 9 0,04 26 3 98 

věk 22 – 29let,  výška 6 – 9m 

 419 H 4  (1,50ha) 

3K 35 10 SM 40 13 13 0,09 26 3 71 

   DB 25 13 13 0,08 24 3 30 

   MD 25 14 14 0,11 26 2 45 

   BO 5 13 13 0,09 24 3 7 

   BR 5 13 13 0,08 22 2 4 

          157 

místy značná dif. 

Platnost současného LHP :  2010 - 2019   419 H 4 

3K 32 10 SM 70 15 14 0,12 24 4 140 

(2K)   DB 15 16 15 0,12 24 3 23 

   MD 13 17 16 0,16 26 2 29 

   BO 2 16 15 0,12 22 4 4 

          196 

Popis porostní skupiny: Skupina má  8 částí, vtroušen KL a BŘ. Naše trasa prochází skupinou s DB 
a následně s MD.  DB skupina – nastávající kmenovina střední kvality, MD skupina – poměrně 
přehoustlá a přeštíhlená nastávající kmenovina dobré kvality. 
Cíl ukázky:  Porostní skupiny DB a MD před 40 rokem věku s potřebou výchovy  
Doporučení: V DB skupinách jsou možné jak zásahy negativní v úrovni, tak i  přechod na zásahy 
pozitivní. Vždy je potřeba chránit podúroveň, která pozitivně ovlivňuje stromy v úrovni. U MD je 
potřeba výchovou upravit rozestupy, obecně se doporučuje (Slodičák) spon minimálně 6 x 6m. 
 
 

419 E 14 

419 J 12 

419 J 5 

419 H 3 

419 J 4 
 

419 E 4 

419 E 7 

419 H 4 
 

419 C 17 



 9 

 

Porostní skupina 419 J 12  - 6,77 ha – les zvláštního určení – PR Střela 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 2000 419 J 11 

3 N 103 10 SM 100 21 23 0,40 22 7 415 

Místy značná dif. , potřeba dočistit, vtroušena JD, BO 

Platnost současného LHP :  2010 - 2019  419 J 12 

3 N 113 8 SM 96 27 24 0,60 24 5 339 

   BO 3 38 27 1,25 26 3 11 

   JD 1 38 23 1,14 22 5 5 

          355 

Popis porostní skupiny: Skupina má jednu část. Vtroušen MD, OS, BR, DG. Nevyšší J část  (kudy 
vede trasa DO tvoří slabá nepřirůstaná kmenovina. Směrem na S do údolí řeky Střely vzrůstnější. 
V minulém deceniu s poklesem zakmenění klesla významně i zásoba. 
Cíl ukázky: Nepůvodní porost v PR, která byla zřízena za účelem ochrany geomorfologie krajiny 
v kaňonu řeky Střely. Nepůvodnost porostů je zřejmá na většině území, s výjimkou skalnatých sutí. 
Druhovou skladbu porostů ovlivnilo dlouhodobé hospodářské využití, prakticky od středověku. 
Doporučení: Nízké srážky i značná vysýchavost zejména ve vyšší J části porostní skupiny dávají 
předpoklad alternativního BO hospodářství s DB. V S části směrem k toku řeky je reálnější 
i hospodářství SM s BK.  Vzhledem k kategorii lesa zvláštního určení je výhodnější cílovou skladbu 
přiblížit přirozené (K základní dřevině – BO a SM vyšší zastoupení BK, DB, JD). Postupná, 
neukvapená obnova za účelem změny druhové skladby. V souladu s požadavky ochrany přírody je 
v tomto deceniu realizován násek od  východu. Do budoucna lze považovat za vhodné i maloplošné 
prvky rozmístěné po ploše porostní skupiny.  

 

 

 
Porostní skupina: 419 H 3 – 3,18ha – les hospodářský 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 H 2 

3 K 12 9 SM 45  2  24 4  

   BO 30  2  24 3  

   MD 20  3  24 4  

   BR 5  2  24 1  

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 H 3 

2K 22 10 SM 45 7 7 0,02 26 3 23 

(3K)   BO 30 8 7 0,02 22 4 9 

   MD 15 9 8 0,02 26 2 11 

   BR 10 7 7 0,01 20 3 2 

          45 

Popis porostní skupiny: Skupina ve třech částech. V r. 2000 uvedeno věk 5 – 15 let, místy značná 
dif. V r. 2010 vtroušen JŘ, DB a KL.  Trasa DO prochází částí s převahou BO, v r. 2011 proveden 
silnější výchovný zásah zaměřený zejména na odstranění netvárných jedinců.  Na části (cca 0,01ha)  
výtrž způsobená sněhem v zimě 2010/2011.  
Cíl ukázky: Výchova původně poměrně nekvalitní (vysoký podíl netvárných kmínků) v porostní 
skupině na hranici prořezávky a probírky 
Doporučení: Intenzivní zásah v r. 2011 významně zvýšil kvalitu porostní skupiny a oddálil potřebu 
dalšího zásahu minimálně na dobu 10 – 15 let.  Důležitá je podpora vtroušených listnáčů (včetně BŘ – 
MZD), MD může plnit zvýšenou funkci produkční.  V hodnocení je potřeba posuzovat i s prolínající se 
skupinou 419 H 4, zejména s její listnatou složkou. 

 

 

 



 10 

 
Porostní skupina: 419 J 4 – 0,52ha – PR Střela, les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 J 3 

2 K 22 10 SM 60  5  24 4  

   DB 30  5  22 4  

   BK 10  4  22 5  

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 J 4 

2 K 32 10 DB 50 11 10 0,03 20 5 39 

   SM 40 12 11 0,06 26 3 55 

   BK 10 10 9 0,03 24 4 8 

          102 

Popis porostní skupiny: Vtroušena BŘ a VR. V průběhu minulého decennia preferencí DB ve 
výchově se významně snížilo zastoupení SM. 
Cíl ukázky: Výchova ve směsi DB, SM, BK. 
Doporučení: I když SM zde není součástí ani přirozené ani cílové skladby, není vhodné ho likvidovat. 
Pouze při výchově věnovat větší pozornost Db a BK na úkor SM. 

 

 
Porostní skupina: 419 E 4 – 0,62ha, PR Střela, les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 E 3 

2 K 24 10 SM 100  6  24 4  

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 E 4 

2 K 34 10 SM 100 13 12 0,08 26 3 158 

Popis porostní skupiny: Vtroušen DB, JR, MD, KL. 
Cíl ukázky: Mladá porostní skupina založená  nepůvodní dřevinou (SM).  
Doporučení: Přes nevhodnost druhové skladby je potřeba toto akceptovat, při výchově preferovat 
všechny vtroušené dřeviny, u SM dbát na vhodný štíhlostní koeficient.  Významnější druhovou skladbu 
posunout až do dalšího obmýtí. 

 
Porostní skupina: 419 J 5 – 1,93ha, PR Střela, les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 J 4 

2 S 38 10 DB 35 14 14 0,10 24 3 47 

   SM 20 14 14 0,12 26 3 40 

   BO 20 15 14 0,11 24 3 33 

   MD 10 16 15 0,15 26 2 20 

   KL 10 15 15 0,11 26 3 17 

   BR 5 15 15 0,12 22 2 6 

          163 

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 J 5 

2 S 48 10 DB 35 19 17 0,20 24 3 64 

   SM 20 16 16 0,15 24 4 48 

   BO 20 18 17 0,17 24 3 45 

   MD 10 18 17 0,19 24 4 25 

   KL 5 18 17 0,17 26 3 10 

   BR 5 19 18 0,21 22 2 8 

   LP 5 19 18 0,21 28 2 10 

          210 

Popis porostní skupiny: Jednotlivá až skupinovitá, velmi pestrá směs. Poměrně kvalitní. 



 11 

Cíl ukázky: Ukázka skupiny středního věku s pestrou druhovou směsí. Lze posuzovat  dubové 
hospodářství společně s porostními skupinami  419 E7 a  419 E14. 
Doporučení: Při výchově je nutné respektovat požadavky jednotlivých dřevin. Vzhledem k věku 
a stavu porostu je možný ještě výchovný zásah jak převážně negativní v úrovni, tak i zásah pozitivní. 
V DB skupinách chránit veškerý materiál v podúrovni, naopak například u MD ponechat  skoro 
výhradně jen kvalitní jedince v nadúrovni. 

 

 
Porostní skupina: 419 E 7 -  samostatná V část  cca 0,60ha - PR Střela, les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 E 7 – část - Taxační údaje platí jen pro tuto část 

2 K 64 9 DB 100 20 19 0,24 22 4 180 

Popis části porostní skupiny: Kvalitní slabší kmenovina. 
Cíl ukázky: Ukázka DB hospodářství ve středním věku v návaznosti na sousední mladší (419J5)  
a starší (419 E 14) porostní skupinu. 
Doporučení: Další výchovu zaměřit na zásahy pozitivní. I když není příliš pravděpodobná možnost 
dopěstování cenných sortimentů je reálné dosažení kvalitních kulatinových sortimentů. V případě 
vzniku spodní etáže (možnost  ze sousedních porostů – LP, HB, KL) je potřeba tyto maximálně šetřit. 

 

 

 
Porostní skupina: 419 E 14 – 0,10ha - PR Střela, les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 E 13 

2 K 123 10 DB 100 32 25 1,02 24 3 354 

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 E 14 

2 C 133 10 DB 100 36 22 1,01 20 6 297 

Popis porostní skupiny: nejstarší, poměrně kvalitní, již nepřirůstavá DB skupina na revíru.  
Fenotypová klasifikace C. Skupina využívaná pro sběr žaludů – zdroj  identifikovaného RM. 
Cíl ukázky: Nejstarší, pravděpodobně i původní, poměrně kvalitní DB skupina. 
Doporučení: Ponechat až do přirozeného rozpadu, v případě dobré úrody používat i nadále pro sběr 
žaludů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 
Stanoviště č. 2.  K Hlubocké křižovatce  (530 mn.m) 

 
Cesta z prvního na druhé stanoviště vede zčásti mezi ochranným lesem PR Střela, porost. skupinou 
419C16/2a  a  lesem hospodářským  419 F.  Na této hranici jsou výhledy do údolí řeky Střely, které 
stoji za zhlédnutí. Popis těchto částí je na následujícím stanovišti. 
 
 

 
  1: 5 000 
 
 
 
 

Porostní skupina: 419 F 11a (2,92ha), 0 (0,46ha), 1a (0,23ha), 1b (0,13ha), 2 (0,38ha), 3 
(0,57ha)  les hospodářský 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 F 10a 

2 K 100 9 SM 95 26 24 0,62 24 5 382 

   MD 5 28 24 0,71 24 4 18 

          400 

 419 F 1b 

2 K 3 9 SM 70    24 4  

   BO 30    24 3  

421 C 11, 1 

419 G 10, 1, 2  

419 F 11 c 

419 F 11a, 1a, 1b, 2, 3  



 13 

 419 F2 

2 K 18 9 SM 80  3  22 5  

(2S)   MD 15  4  22 5  

   BK 5  3  22 5  

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 F 11a 

2K 110 9 SM 95 28 25 0,67 24 5 405 

(3K)   MD 5 30 25 0,76 24 3 19 

          424 

 419 F 1a 

2K 4 10 BO 55  1  24 3  

   SM 40  1  24 4  

   MD 5  2  24 4  

 419 F 1b 

3 K 2 10 DB 75    22 4  

   LP 25    22 5  

 419 F2 

3 K 13 10 BO 95  4  24 3  

   SM 5  3  24 4  

 419 F3 

2K 28 10 SM 95 10 8 0,04 24 4 79 

(3K)   BK 5 7 7 0,01 24 4 2 

          81 

Popis části porostní skupiny: 419 F11a – vyspělá poměrně kvalitní smrková kmenovina. Skupina 
má jednu část. Vtroušena BO. Porostní skupina ve fázi obnovy. Nejmladší část – 419 F0  je zalesněná 
holina zčásti po kalamitní těžbě - zalesněna BO (bez oplocení) a BK (oplocen). Vzhledem 
k neúměrnému tlaku zvěře se revírník rozhodl oplotit celou porostní skupinu. 419 F 1a – velmi kvalitní 
nastávající mlazina s velkým podílem přirozené obnovy ve dvou částech. 419 F1b má jednu část 
pravidelného tvaru s výsadbou DB a LP. 419 F2 -   skupina má dvě části. Vtroušen DB, MD, BŘ. 
Poškození části BO mlaziny sněhem v zimě 2010/2011.  419 F3 – skupina ve dvou částech. Vtroušen 
DB, BR a MD. 
Cíl ukázky: Postupná obnova z větší částí vynucená kalamitou (vítr, kůrovec) 
Doporučení:  Hranice mezi SLT 2K a 3K  může být také předělem mezi BO a SM hospodářstvím.  
V cílové skladbě zajišťuje trvalost ekosystému DB i BK.  Proto využití obou dřevin je v daném případě 
možné.  Při výchově je potřeba preferovat meliorační a zpevňující dřeviny.  

 

 
Porostní skupina: 419 G 10 (1,99ha),  G1 (0,07ha),  G2 (0,19ha) - les hospodářský 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 G 9 

2 K 88 10 SM 100 22 23 0,44 24 5 416 

 419 G 1 

3 K 3 10 BK 90    24 4  

   LP 10    24 4  

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 G 10 

3 K(2K) 98 10 SM 100 24 23 0,46 22 6 393 

 419 G 1 

3 K 7 10 SM 100  1  24 4  

 419 G 2 

3 K 13 10 BK 90  3  22 5  

   LP 10  3  22 5  

Popis části porostní skupiny: Nejstarší skupina – SM kmenovina, vtroušena BO, BŘ. V r. 2012 dva 
náseky. Nejmladší skupina (G1) přirozená obnova SM. G2 – vtroušen JŘ, DB, SM a BR. 
Cíl ukázky: Obnova SM skupiny náseky, přirozená obnova SM. 
Doporučení: Při obnově porostu se předpokládá přechod ze SM na BO hospodářství s 25% 
zastoupením MZD – LP.  V daném SLT (3K) je využitelný jako MZD i DB a BK.  Je reálné i SM 
hospodářství a možné, což je v daném případě (přirozená obnova SM) pravděpodobné, i směs BO 
a SM s dostatečným podílem MZD. 



 14 

 
Porostní skupina: 421 C 11 (0,86ha),  C 1 (1,13ha) - les hospodářský 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 421 C 10 

2 K 100 10 SM 55 25 24 0,58 24 5 245 

   BO 45 24 19 0,38 20 6 121 

          366 

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 421 C 11 

2 K 110 9 SM 48 25 25 0,55 24 5 212 

   BO 51 30 21 0,61 20 6 149 

   JD 1 46 27 1,87 26 3 5 

          366 

 421 C 1 

2 K 3 9 BO 70    24 3  

   DB 20    24 3  

   LP 10    24 4  

Popis části porostní skupiny: Starší skupina – poměrně kvalitní kmenovina ve dvou částech. 
Jednotlivá až skupinková směs SM a BO, s vtroušenou starší JD. Mladší skupina má tři části, výsadbu 
i přirozenou obnovu  BO (většinou mimo plot) a výsadbu DB a LP (oploceno). Z přirozené obnovy 
vtroušen SM a BŘ. Na ploše výstavky JD a BO. Výsadba zčásti mechanizovaně. Po ploše vzniká nálet 
BŘ, která je zde meliorační a zpevňující dřevinou. 
Cíl ukázky: Obnova porostní skupiny na hranici mezi 2K a 3K. 
Doporučení: I když porostní skupina spadá do SLT 2K, vzhledem k tomu že je  na hranici s 3K nelze 
doporučit případnou likvidaci SM přirozeného zmlazení. Jeho určitý podíl lze předpokládat 
i v následném porostu (ne monokultura, ale směs s BO a MZD). Vznikající nárost BŘ v kultuře BO 
pouze omezovat v případech, kdy bezprostředně ohrožují jedince BO. Jinak ponechat (MZD) 
a vychovávat společně s BO. 

 

 
Porostní skupina: 419 F 11c (0,64ha) 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

 rok minulé obnovy LHP: 2000 419 F 10c 

2 K 100 9 BO 100 26 23 0,54 22 5 317 

 Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 F 11c 

2K 110 9 BO 100 27 23 0,53 22 5 317 

Popis části porostní skupiny: Kvalitní BO kmenovina, vtroušen SM který vytváří místy souvislou 
spodní etáž, bránící tvorbě přirozené obnovy. 
Cíl ukázky: Na dané podmínky velmi kvalitní BO kmenovina. 
Doporučení: Nespěchat s obnovou, zatím ještě kvalitativní výběr po ploše. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Stanoviště č. 3.   Tímto stanovištěm je trasa procházející údolím řeky Střely po spodním okraji  PR 

Střela.  
 

 
1 : 10 000 
 

 
Porostní skupina 419 C 12 – 5,19ha,  419 C 11b – 0,95ha,  419 C 16/2a – 11,56ha,  419 C 
11a – 0,34ha – PR Střela  

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 2000 419 C 11 

2 Z 108 7 SM 100 26 24 0,62 24 6 312 

 419 C 10b 

3 C 93 8 SM 100 22 23 0,44 24 5 334 

 419 C 15 

2 C 141 7 BO 60 35 24 1,05 22 6 158 

   SM 30 33 28 1,12 26 5 118 

   JD 10 30 24 0,90 22 5 35 

          311 

 419 C 10a 

3 D 93 9 SM 100 30 25 0,84 26 4 427 

Platnost současného LHP :  2010 - 2019 

 419 C 12 

3 F (3A) 118 8 SM 100 28 25 0,67 24 5 380 

Skupina ve dvou částech, vtroušen DB, LP, BO, MD, BŘ, JD. Místy keře. 

 419 C 11b 

3 J 103 9 SM 100 30 28 0,85 28 3 506 

Skupina má jednu část. Vtroušena OL, BO, JD, LP, JS, VJ. 

 419 C 16/2a 

 Etáž - 419 C 16 – 8,67ha 

3 J 151 6 BO 60 36 23 0,97 22 5 127 

   SM 30 34 28 1,07 26 4 102 

   JD 8 31 24 0,86 22 5 24 

   MD 2 22 20 0,34 20 5 4 

          257 

 Etáž - 419 C 2a – 2,89ha 

3 J 18 2 BR 100  6  20 3  

Skupina mám dvě části. Vtroušen DB, JS, JR, KL, JLM, OL a OS, místy keře 

 419 C 11a 

3 D 103 9 SM 100 33 31 1,14 30 2 591 

Jedna skupina přímo u Střely. Nejlepší bonitní stupeň. Vtroušena OL, KL 

419 C 16 / 2a 

419 C 12 

419 C 11b 

419 C 11 a 



 16 

Popis porostních skupin:  Prudký, místy balvanitý svah k řece, J expozice. Velmi pestré typologické 
stanoviště - v dílci se nacházejí SLT 3J,  3F,  3D,  2C,  3A a 2K.  Celá plocha je součástí PR Střela. 
Cíl ukázky: Typické stanoviště charakteristické pro povodí řeky Střely – hluboký kaňon s prudkými 
svahy. Dřevinná skladba často nepůvodní  ukazuje na dlouhodobé lesnické hospodaření. Celá oblast 
byla již od středověku silně obydlena. 
Doporučení:  Od  70tých let minulého století je zde vyhlášena PR Střela, jejímž účelem je ochrana 
geomorfologických prvků v krajině. Tomu se podřizuje i hospodaření, které se omezuje na na 
nezbytnou péči; účelový výběr (asanace, uvolnění nárostů) s nepřetržitou obnovní dobou a postupným 
přechodem na přirozený vývoj. Pokud dochází k nutnosti umělé obnovy pak jsou použity dřeviny 
z původní dřevinné sklady. 
 

 

 

 
Stanoviště č. 4.  U Horova mlýna – 400mn.m. 

 

 
1 : 5 000 

 
Porostní skupina 419 E 6 – 0,29ha – PR – les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 

Kmene 
(m

3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 2000 419 E 5 

3 D 47 8 TPC 100 20 17 0,45 22 9 93 

Platnost současného LHP :  2010 – 2019 419 E 6 

3 D 57 7 TP 100 19 15 0,32 18 9 61 

419 D 7 

419 E 6 

419 E 7 

403 E 15 



 17 

Popis porostní skupiny: Méně kvalitní, již nepřirůstaná, postupně se rozpadající topolová 
kmenovina. Dle LHP je obmýtí 140 a obnovní doba  40let.  Vtroušena je BŘ a BO. 
Cíl ukázky: Rozpadající se TP porostní skupina v údolní nivě. 
Doporučení: Ochrana přírody zřejmě sleduje přirozený vývoj na dané lokalitě, z lesnického hlediska 
by byla žádoucí obnova skupiny daného SLT  (3D – obohacená dubová bučina) s použitím některých 
dřevin  přirozené  druhové skladby  -  BK, LP, DB, JV, JD, JS, JL.  
 
 
Na druhé straně Střely, stále v PR je zajímavý porost s převahou JD, fenotypová třída B, běžně 
využívaný ke sběru JD 
 

Porostní skupina 403 E 15 – 1,99ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

Platnost současného LHP :  2010 - 2019 

3 A 150 6 JD 70 33 26 1,05 24 4 229 

   SM 30 35 28 1,13 26 4 102 

          331 

Popis porostní skupiny: vyzrálá kmenovina JD. Porost uznaný ke sběru osiva. Vtroušen JŘ, VR, BO. 
Cíl ukázky: Zřejmě nejkvalitnější JD porost v údolí řeky Střely. 
Doporučení: Porostní skupina je součástí PR – i nadále ponechat a využívat ke sběru semen. 
 
 
Dvě následující porostní skupiny jsou prvním lesem na bývalé zemědělské půdě. 

 
Porostní skupina 419 D 7 – 5,81ha - PR Střela – les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 2000 419 D 6 

2 K 54 9 BO 60 18 18 0,20 22 4 131 

   DB 25 14 14 0,10 18 6 30 

   BŘ 5 16 16 0,15 20 3 6 

   OS 5 16 16 0.29 20 3 4 

   KL 5 15 16 0,12 22 5 8 

          179 

Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 D 7 

2S 64 9 BO 65 21 20 0,27 24 3 167 

(3S, 2K)   DB 25 18 17 0,18 20 5 41 

   OS 5 22 20 0,53 22 2 8 

   BŘ 5 20 19 0,24 20 3 8 

          224 

Popis porostní skupiny:  Slabší, poměrně kvalitní kmenovina, čím více na SV kvalitnější DB. Vtroušena TR, HR, 

OL, KL.  
 
 

Porostní skupina 419 E 7 – 4,38ha – PR Střela – les zvláštního určení 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP: 2000 419 E 6 

2 K 54 10 BO 55 17 17 0,17 22 4 123 

   SM 25 14 14 0,12 20 6 49 

   MD 10 17 16 0,18 22 4 23 

   BR 5 17 17 0.18 20 3 7 

   DB 5 15 14 0.11 18 6 7 

          209 



 18 

Platnost současného LHP :  2010 - 2019 419 E 7 

2 S 64 9 BO 55 21 19 0,26 22 5 132 

(2K)   SM 20 18 17 0,20 20 6 48 

   DB 15 18 17 0,18 20 5 24 

   MD 5 19 18 0,23 22 4 12 

   BR 5 20 19 0,24 20 3 8 

          224 

Popis porostní skupiny: Skupina ve třech částech. Vtroušen JS,  TR, KL, a HB. Porostní skupina 
postupně rozčleněna a proveden poměrně intenzivní výchovný zásah (negativní zásah zaměřen 
zejména na odstranění netvárných), použito harvestorové technologie.  
 
Cíl ukázek: Výchova porostů harvestorovou technologií na bývalých nelesních půdách. 
Doporučení: Při výchově je nutno volit kompromis jak mezi požadavky jednotlivých SLT:  2K 
(základní dřevina cílové skladby BO) a SLT 2S (základní dřevina cílové skladby DB),  3S (základní 
dřevina cílové sklady SM), skutečným zastoupením v obnově a obvyklou vlastností dřevin (BO) na 
nelesních půdách (vysoký podíl netvárných jedinců, vyšší sukatost). Přitom vysoce nasazené koruny  
naznačují  určitou přeštíhlenost.  Z těchto důvodů lze předchozí poměrně silný zásah považovat za 
přijatelný, u BO skupin lze další zásah odložit na poměrně dlouhou dobu (cca 15let), u SM zásah 
častější. Hospodaření zaměřeno zejména na kvantitu při dosažení průměrné kvality kulatinových 
sortimentů a na  udržení listnaté složky, zejména kvalitního DB v úrovni ale i KL, HB, JS, TR ale i BŘ, 
která na SLT 2K je přípustnou dřevinou meliorační a zpevňující. Důležitá je podpora vzniku spodní 
etáže (HB, KL, JS, DB atd. ). 
 
 
Z této ukázky je možné se vrátit zpět k Hraběcímu kříži (stanoviště 1).  Cesta vede do mírného svahu, 
míjí jeden z bunkrů budovaných jako součást  opevnění našich hranic před druhou světovou válkou. 
Kdo dá přednost jiným zajímavostem využije přechod přes lávku (turistické značení) a může navštívit  
údajně nejmenší městečko ve střední Evropě  (zřícenina středověkého hradu, budova zámku, starý 
židovský hřbitov i bývalý lom, v němž se těžila  pokrývačská břidlice). Trasa pak končí zpět 
u Rabštejnského mostu. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

P Ř Í L O H A  
 

k   DO   Rabštejn – povodí Střely 
 
 
 
 
 
 

 
Obr. č. 1: pohled přes por. skupinu 419 C 16/2a, SLT 3J  do údolí řeky Střely 
 



 

 
Obr. č 2: most přes řeku Střelu na Rabštejně – výchozí bod trasy DO 
 

 
Obr. č. 3: PR Střela, zbytek reliktního boru, porost. skupina 420 C 17, SLT 2Y – les ochranný, věk 185let  



 

 
Obr. č. 4: PR Střela, skalnatý svah tvořený chloriticko-sericitickými  fility, rovnoběžně zbřidličnatělé,  porostní 
skupina 420 C 17,  SLT 2Y – les ochranný, věk 185let  
 

 
Obr. č.5: PR Střela, pohled od Hraběcího kříže do porostní skupiny  420 C 17, SLT 2Y – les ochranný, věk 185let   



 

 
 

 

             Obr. č 6: jedna ze skupin starých jedlí 
 
 
           Obr. č. 7: přirozená obnova jedle 
 
           porost. skupina 420 C 17, SLT 2Y – les 
           ochranný, věk 185let , 



 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Obr. č. 8: Hraběcí kříž  
 
 
 
 
 
 
Obr. č. 9: pohled od Hr. kříže do por. 
skupiny 420 C 17 
 
 
 
 
 
Obr. č. 10: pohled od Hr. kříže přes 
por. skupinu 420 C 17 na Rabštejn 



 

 
Obr. č:11: dubová skupina v porostní skupině  419 H 4 –  SLT 3K, uváděný věk v LHP 32let 
 

 
Obr. č: 12: borová tyčkovina po výchovném zásahu, por. skupina 419 H 3, SLT 2K, věk 22let 



 

 
 

 
Obr. č. 13: skupina MD před výchovným zásahem v por.skupině 419 H 4, SLT 3K, uváděný věk dle LHP 32let 
 
 
 
 
 
 



 

 
Obr. č.14:  část porostní skupiny 419 J 5 s převahou LP,  SLT 2S, věk 48let, zásoba 210m

3
/ha 

 

 
Obr. č. 15: tatáž porostní skupina 419 J 5, část s MD, BO a DB – SLT 2SW, věk 48let 



 

 
Obr. č16 a 17: pohled do J (nahoře) a Z (dole)  části por. skupiny 419 E 7. Poměrně kvalitní slabší dubová 
kmenovina na SLT 2K, věk 64let, zásoba na 1ha – 180m

3
 

 

 



 

 
Obr. č.18: v sousedství předchozí porostní skupiny obranné opevnění budované jako součást obrany 
Československé republiky před 2 světovou válkou 
 

 
Obr. č.19: po trase DO, mezi stanovištěm 1 a 2 se naskýtá pohled do údolí řeky Střely přes PR Střela, přes por. 
skupinu 419 C 16/2a  



 

 
Obr. č. 20:  přirozená obnova SM v por. skupině  419 G 1 – SLT 3 K, věk 7let 
 

 
Obr. č. 21: vpředu nový násek, vzadu původní por. skupina 419 G10,  SKLT 3K, věk 98let, zásoba 393m

3
 



 

 
Obr. č. 22: uvolněný bukový kotlík, por. skupina 419 G 2, SLT 3K, věk 13let 
 

 
Obr.č.23: vpředu oplocena s výsadbou BK (419 F0,  v zadní části zajištěná kultura BO, SM a MD (419F1a) vyšší 
skupinka BK se SM (419 F3) 



 

 
Obr. č.24: detail intenzivního náletu SM a MD v oplocence – por. skupina 419 F0 
 
 

 
Obr. č.25: vysoký podíl přirozené obnovy (BO, SM, MD) v por. skupině 419 F 1a, SLT 3K, uváděný věk 4 roky   



 

 
Obr. č. 26: por. skupina  421 C 1 – v oplocence umělá obnova LP, DB, mimo plot výsadba BO, nálet BO a BŘ, 
která je zde  MZD 
 
 

 
Obr. č. 27: PR Střela, porostní skupina 419 C 16/2a, SLT 3J, věk 151 a 18let 



 

 
Obr. č. 28: PR Střela, porostní skupina 419 C 16/2a, SLT 3J, věk 151 a 18let 
 

 
Obr. č. 29: PR Střela, tatáž porostní skupina jako obr. 28 



 

 
Obr. č.30: údolí řeky  Střely,  PR 
 
 

 
Obr. č. 31: jiný pohled do údolí řeky Střely 



 

 
Obr. č. 32: jedna z význačných JD v údolí řeky Střely,  porostní skupina 419 C 16/2a, SLT 3J, věk 151 a 18let 
 
 



 

 
Obr. č. 33: řeka Střela, procházející PR stejného jména 
 
 

 
Obr. č. 34: pohled do JD por. skupiny  403 F 15 na druhém břehu řeky Střely  –  fenotypová třída B 



 

 
Obr. č. 35: první les na bývalé zemědělské půdě, por. skupina 419 E 7, SLT 2S, věk 64let, zásoba na 1ha – 
224m

3
 

 

 
Obr. č. 36: SM skupina v téže por. skupina 419 E 7 s vloženou přibližovací linkou 



 

obr. č. 37: opět tatáž porostní skupina 419 E 7, tentokrát s vyšším zastoupením LP 
 

 
Obr. č. 38: opět tatáž por.skupina 419 E 7 – tentokrát s vyšším podílem DB 



 

 
Obr. č. 39: první les na bývalé nelesní půdě,  por. skupina 419 D7, SLT 2S, věk 64let, zásoba na 1ha – 224m

3
 

 
 
 
 
 


